



Poder Judiciário  
Justiça do Trabalho  
Tribunal Regional do Trabalho 15ª Região  
Coordenadoria de Compras  
Processo de Compra nº 0197/2016

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 065/2016

### PROCESSO DE COMPRA Nº 0197/2016 – PREGÃO ELETRÔNICO – SRP

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, na sede do TRT da 15ª Região, localizada na Rua Barão de Jaguará, 901, Centro, Campinas/SP, CEP 13015-927, o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, daqui em diante designado meramente TRT, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 03.773.524/0001-03, neste ato representado por seu Diretor-Geral, Paulo Eduardo de Almeida, portador da Carteira de Identidade RG n.º 17.090.594-9, SSP-SP e do CPF/MF n.º 059.189.268-52, de acordo com as atribuições que lhe foram conferidas, por delegação de competência, pelo Ato CPV 243/2014, publicado no DOU, seção 2, de 09/12/2014, pág. 40, em conformidade com o resultado do Processo de Compra n.º 0197/2016 – Pregão Eletrônico - SRP, devidamente homologado à fl. 215 do aludido processo, resolve, nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei n.º 10.520/02, do Decreto n.º 5.450/05 e do Decreto n.º 7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS para eventual prestação de serviços de manutenção corretiva em motobombas de recalque e submersas instaladas nos Edifícios da Sede Judicial, Sede Administrativa, Fórum Trabalhista de Campinas, e Anexos, incluindo o fornecimento de peças e componentes de primeira linha, comprovadamente novos, da empresa abaixo identificada cujo fornecimento foi adjudicado na licitação, conforme descrito no quadro abaixo. As especificações técnicas constantes do Processo de Compra n.º 0197/2016, bem assim os termos da proposta, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição. Este registro de preços tem validade de 12 (doze) meses, nos termos do artigo 12, *caput*, do Decreto n.º 7.892/2013.

#### EMPRESA

**E.B. PAIVA ENGENHARIA ME**, com sede na Rua Willian Booth, nº 296, Jardim Pauliceia, em Campinas-SP, CEP 13060-074, inscrita no CNPJ n.º 20.084.892/0001-63, telefone: (19) 3384-6749, e-mails: [licitacao@ptengenharia.eng.br](mailto:licitacao@ptengenharia.eng.br), [contato@ptengenharia.eng.br](mailto:contato@ptengenharia.eng.br), e [grupopaiva@grupopaivaconsultoria.com.br](mailto:grupopaiva@grupopaivaconsultoria.com.br), neste ato representado por seu proprietário, Sr. **Evandro Bolis Paiva**, portador da Carteira de Identidade n.º 28.266.491-9 e do CPF n.º 184.219.798-33.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO				
LOTE 01				
Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
<b>01</b>	<b>Serviços</b>			
1.1	Remoção do equipamento, entrega, instalação com testes de funcionamento	30	316,67	9.500,10
1.2	Metalização de eixo, balanceamento e usinagem	15	91,67	1.375,05
1.3	Rebobinamento	15	380,00	5.700,00
1.4	Serviço de solda	15	78,33	1.174,95
1.5	Pintura	30	35,00	1.050,00
1.6	Recuperação do selo mecânico: substituição de faces de vedação, anéis e lapidação	30	123,33	3.699,90
1.7	Eixos e mancais: serviço de usinagem, embuchamento nos colos de rolamentos e retentores	15	118,33	1.774,95
1.8	Jateamento de areia para limpeza	30	91,67	2.750,10
1.9	Balanceamento	20	103,33	2.066,60
1.10	Rejuvenescimento de motor	20	133,33	2.666,60
1.11	Serviço de usinagem	30	105,00	3.150,00





Poder Judiciário  
Justiça do Trabalho  
Tribunal Regional do Trabalho 15ª Região  
Coordenadoria de Compras  
Processo de Compra nº 0197/2016

02	Peças			
2.1	Adaptador	60	19,33	1.159,80
2.2	Anel de desgaste em ferro fundido	60	19,33	1.159,80
2.3	Anel defletor	60	22,67	1.360,20
2.4	Anel oring	60	12,67	760,20
2.5	Barra de ferro de 1 a 2"	30	123,33	3.699,90
2.6	Borracha de vedação do cabo elétrico	30	21,67	650,10
2.7	Cabo elétrico	60	12,67	760,20
2.8	Cola lixa e veda rosca	30	30,00	900,00
2.9	Conexão hidráulica – cotovelos, luvas, registros, união	60	61,67	3.700,20
2.10	Elemento elástico do acoplamento do motor	60	33,33	1.999,80
2.11	Eixo	15	153,33	2.299,95
2.12	Jogo de juntas completo para bomba	60	36,67	2.200,20
2.13	Luva protetora de eixo em inox e/ou bronze	60	176,67	10.600,20
2.14	Mancal	30	293,33	8.799,90
2.15	Óleo isolante	60	21,67	1.300,20
2.16	Óleo do mancal HR-68	60	24,33	1.459,80
2.17	Placa de fundo	30	281,67	8.450,10
2.18	Retentor	60	31,00	1.860,00
2.19	Rolamento das bombas e motores	60	86,67	5.200,20
2.20	Rolamento inferior	30	53,00	1.590,00
2.21	Rolamento superior	30	54,67	1.640,10
2.22	Rotor	15	243,33	3.649,95
2.23	Selo mecânico	60	56,67	3.400,20
2.24	Tube	60	35,67	2.140,20
<b>Valor Total do Lote</b>			<b>R\$ 105.649,45</b>	

VIGÊNCIA DA ATA: 03/08/2017

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento, em duas vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Campinas, 04 de agosto de 2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO  
PAULO EDUARDO DE ALMEIDA  
TRT

E.B. PAIVA ENGENHARIA ME  
EVANDRO BOLIS PAIVA  
FORNECEDOR